
COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  11 dicembre  2024,  n. 4 
 

 

Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria – Decreto Legge n. 189 del  17 ottobre 2016, 
convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i. Deleghe del Vice Commissario. 

 
IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria’;  
 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 
e la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 
(art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019). Successivamente  l’art. 57, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 
dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell’emergenza mentre l’art. 
1 comma 449 e 450 della legge n. 234/2021 li ha prorogati ulteriormente fino al 31 dicembre 
2022. In ultimo, l’art. 1 comma 738 e 739 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha 
prorogato lo stato di emergenza e la gestione emergenziale al 31 dicembre 2023. Infine, 
l’articolo 1, comma 412, 413 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ‘Bilancio di previsione 
dello stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026’ 
contiene  la disposizione di proroga dello stato di emergenza e della gestione straordinaria 
affidata al Commissario per il sisma 2016  fino al 31 dicembre 2024 
 
Rilevato che: 
- il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti 
dallo stesso decreto; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i Presidenti delle regioni 
interessate operano in qualità di vice – commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto 
raccordo con il commissario straordinario. A tal fine gli stessi partecipano alla cabina di 
coordinamento della ricostruzione, presieduta dal commissario straordinario, con il compito 
di concordare i contenuti dei provvedimenti da adottare e di assicurare l’uniformità e 
unitarietà in ogni regione delle ordinanze e delle direttive commissariali, nonché di verificare 
periodicamente l’avanzamento del processo di ricostruzione; 
 



COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 11/12/2024  pag. n. 2 

Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 
convertito, con modificazioni dalla legge 229/2016, il Commissario straordinario può delegare 
ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso decreto; 
 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016  è attribuita in ogni 
regione al Presidente della regione nella sua qualità di Vice – Commissario, quale organo 
direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo che discute e condivide le scelte 
strategiche di propria competenza nell’ambito del comitato istituzionale composto dai 
Presidenti delle province e dai Sindaci dei comuni interessati e presieduto dallo stesso 
Presidente della Regione; 
 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai 
Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici speciali per la ricostruzione 
curano la pianificazione urbanistica connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle 
concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. 
Provvedono altresì alla diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere 
pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di 
cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per 
tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con la quale 
è stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 
 
Tenuto conto che all’art. 6 comma 3 della Convenzione di costituzione dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione, allegata alla DGR n. 1280/2016, viene stabilito che “Per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Umbria”; 
 
Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria n. 
2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 1/2021, n. 
10/2021, n. 1/2022,  n. 3/2022,    n. 5/2022, n. 1/2023, n. 2/2023, n. 3/2023,  n. 1/2024 e n. 
2/2024 con le quali è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione 
Umbria di seguito denominato (USR Umbria) per l’esercizio delle funzioni e competenze 
attribuite dal D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR Umbria e 
attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
 
Preso atto: 

- dell’Ordinanza del Vice Commissario n. 2 del 19.11.2019 ‘Ufficio Speciale 
Ricostruzione: delega funzioni struttura organizzativa’, con la quale, tra l’altro, 
vengono delegati ai dirigenti dell’USR Umbria gli atti di natura gestionale attribuiti dal 



COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 11/12/2024  pag. n. 3 

DL n. 189/2016 e dalle ordinanze commissariali al Vice Commissario – Presidente 
della Regione;   

- dell’Ordinanza del Vice Commissario n. 2 del 5 febbraio 2020, “Eventi sismici 2016. 
Approvazione Schema di Convenzione per la gestione della ricostruzione privata di 
cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, tra l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i Comuni della Regione 
Umbria interessati dagli eventi sismici del 2016 e successivi”; 

- dell’Ordinanza del Vice Commissario n. 4 del 28 febbraio 2020 “Ufficio Speciale 
Ricostruzione: conferimento incarico di coordinamento’ con la quale, tra l’altro, viene 
delegato il coordinatore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione (con successiva Ordinanza 
del Vice Commissario n. 5/2020 nominato Direttore), ing. Stefano Nodessi Proietti, 
alla firma dei titoli di spesa tratti sulla Contabilità Speciale n. 6040;    

- dell’Ordinanza del Vice Commissario n. 5 del 09.03.2020 ‘Ufficio Speciale 
Ricostruzione: determinazioni in merito alla gestione della contabilità speciale n. 
6040’ con la quale, tra l’altro, vengono stabilite le procedure per la liquidazione delle 
risorse di cui alla contabilità speciale n. 6040 aperta, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del 
DL n. 189/2016 presso la Banca d’Italia Tesoreria di Perugia e intestata alla 
Presidente della Regione – Vice Commissario;  

- dell’Ordinanza del Vice Commissario n. 12 del 23.12.2020 ‘Ufficio Speciale 
Ricostruzione: nuove determinazioni in merito al funzionamento e organizzazione’ 
con la quale, tra l’altro, viene stabilito che compete al dirigente del servizio 
Ricostruzione Privata non solo l’istruttoria ma anche il rilascio delle autorizzazioni 
sismiche dei soggetti privati; 

Tenuto conto che:  
- nella Conferenza Permanente ex art. 16 del DL n. 189/2016, come convertito dalla 

legge 15 dicembre 2016 n. 299 è stato delegato l’ing. Stefano Nodessi Proietti, 
Direttore Regionale ‘Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile (nota prot. 
Regione Umbria n.  CGRTS-0029386-A-27/11/2020) nonché direttore dell’USR 
Umbria (nota prot USR Umbria n. TS-0031538-A-14/12/2020);  

- nella Conferenza Servizi prevista dall’ordinanza commissariale n.110/2020 avente ad 
oggetto  “Indirizzi per l’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma 
2, del Decretolegge n. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120” è stato delegato l’ing. Stefano Nodessi Proietti, Direttore 
Regionale ‘Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile nonché direttore 
dell’USR Umbria;  

- nella Conferenza Regionale è stato individuato, ai sensi dell’articolo 16, comma 4 del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, il dirigente responsabile del Servizio Opere pubbliche e Beni 
culturali – e in sua assenza il dirigente responsabile del Servizio Ricostruzione 
Privata -  quale soggetto delegato a presiedere la Conferenza regionale  e ad 
effettuare qualsiasi altro adempimento necessario all’adozione della determinazione 



COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 11/12/2024  pag. n. 4 

motivata di conclusione del procedimento (Decreto Vice Commissario n. 143 del 27 
novembre 2019); 

 
Atteso che: 

- in forza delle disposizioni contenute nell’ordinanza del Commissario n. 99/2020, con 
la quale sono  sono state definite le modalità e criteri per lo svolgimento da parte dei 
Comuni della istruttoria per le concessioni di contributo e di tutti i conseguenti 
adempimenti, in Umbria i comuni di Cascia, Norcia e Spoleto hanno approvato e  
sottoscritto la convenzione il cui schema è contenuto nell’Ordinanza del Vice 
Commissario 29 maggio 2020, n. 7; 

- con decreto del Vice Commissario n. 50 del 28 ottobre 2020 è stato delegato, ai sensi 
dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020, il Responsabile dell’Area Territorio, arch. 
Alessandro Marotta, ad espletare tutte le funzioni indicate nella vigente convenzione 
acquisita con prot. USR Umbria n. 25934 del 30/10/2020; 

- con decreto del Vice Commissario n. 51 del 9 novembre 2020 è stato delegato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020, il Responsabile della Direzione 
Ricostruzione Sisma 2016, Dott. Vincent Ottaviani, ad espletare tutte le funzioni 
indicate nella vigente convenzione acquisita con prot. USR Umbria n. 23376 del 
07/10/2020; 

- con decreto del Vice Commissario n. 52 del 19 novembre 2020 è stato delegato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020, il Responsabile dell’Area Edilizia 
Privata, Urbanistica, Pianificazione Territoriale e Ricostruzione Privata, ing. Maurizio 
Rotondi, ad espletare tutte le funzioni indicate nella vigente convenzione acquisita 
con prot. USR Umbria al n. 0026105 del 02/11/2020 

 
Viste le novità introdotte dalle ordinanze del commissario  

- n. 110 del 21 novembre 2020 avente ad oggetto “Indirizzi per l’esercizio dei poteri 
commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del Decretolegge n. 16 luglio 2020, n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

- n. 130 del 15 dicembre 2022 ‘Approvazione del Testo Unico della Ricostruzione 
Privata” e s.m.i;  

- n. 179 del  18 aprile  2024 ‘Riallocazione fondi non utilizzati di cui all’art. 24 decreto 
legge n. 189 del 17 ottobre 2016’  

nonché dalle ordinanze commissariali speciali e dalle ordinanze attuative Fondo PNC Area 
Sisma; 
 
Ritenuto necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa e il processo di 
semplificazione attuato nell’ambito del complesso iter procedimentale legato alla 
ricostruzione post sisma 2016  
 

La presidente della Regione Umbria, Stefania Proietti, in qualità di Vice Commissario 
 

DECRETA 



COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 11/12/2024  pag. n. 5 

 
1. di delegare ai dirigenti pro tempore dell’USR Umbria gli atti di natura gestionale 

attribuiti dal DL n. 189/2016 e dalle ordinanze commissariali al Vice Commissario – 
Presidente della Regione in continuità con le disposizioni di cui all’Ordinanza del Vice 
Commissario n. 2 del 19.11.2019;   

2. di delegare al dirigente pro tempore del Servizio ricostruzione privata l’istruttoria e il 
rilascio delle autorizzazioni sismiche in continuità con le disposizioni di cui 
all’Ordinanza del Vice Commissario n. 12 del 23.12.2020; 

3. di delegare il Dirigente responsabile del Servizio Ricostruzione Pubblica – e in sua 
assenza il dirigente del Servizio Ricostruzione Privata - a presiedere la Conferenza 
regionale prevista dagli artt. 85-88 del Testo Unico della Ricostruzione Privata (O.C. 
n. 130/2022) e ad effettuare qualsiasi altro adempimento necessario all’adozione 
della determinazione motivata di conclusione del procedimento come previsto dal 
Decreto del Vice Commissario n. 143/2019; 

4. di delegare al direttore pro tempore dell’USR Umbria la firma dei titoli di spesa tratti 
sulla Contabilità Speciale n. 6040 come previsto dall’Ordinanza del Vice Commissario 
n. 4/ 2020 confermando la procedura per la liquidazione delle risorse in continuità con 
le disposizioni di cui all’Ordinzna del Vice Commissario n. 5 del 09.03.2020; 

5. di delegare il direttore pro tempore dell’USR Umbria a rappresentare l’Ufficio Speciale 
Ricostruzione in seno alla Conferenza permanente prevista dagli artt. 81-84 del Testo 
Unico della Ricostruzione Privata (O.C. n. 130/2022) e nella Conferenza dei Servizi 
prevista dall’ordinanza commissariale n.110/2020; 

6. di delegare, ai sensi dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020 e in continuità con 
quanto disposto dal decreto del Vice Commissario n. 50 del 28 ottobre 2020, il 
Responsabile dell’Area Territorio del Comune di Cascia, ad espletare tutte le funzioni 
indicate nella vigente convenzione per la gestione della ricostruzione privata;  

7. di delegare, ai sensi dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020 e in continuità con 
quanto disposto dal decreto del Vice Commissario n. 51 del 9 novembre 2020, il 
Responsabile della Direzione Ricostruzione Sisma 2016 del Comune di Spoleto, ad 
espletare tutte le funzioni indicate nella vigente convenzione per la gestione della 
ricostruzione privata; 

8. di delegare, ai sensi dell’art. 1 comma 4 dell’O.C. n. 99/2020 e in continuità con 
quanto disposto dal decreto del Vice Commissario n. 52 del 19 novembre 2020, il 
Responsabile dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica, Pianificazione Territoriale e 
Ricostruzione Privata del Comune di Norcia, ad espletare tutte le funzioni indicate 
nella vigente convenzione per la gestione della ricostruzione privata;  

9. di trasmettere il presente decreto a tutti i soggetti delegati ed al Commissario 
Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016. 

10. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 
Il presente decreto è pubblicato nel sito: www.sismaumbria2016.it  



COD. PRATICA 2024-019-4    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 4  del 11/12/2024  pag. n. 6 

 
 
 
Perugia,  11/12/2024  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


